
 

 

 

 

ровна 

 
Подписан: Ширинских 
Лариса Владимировна 
DN: OU=директор школы, 
O="МБОУ ""Аверинская 
СОШ"" Губкинского 
района Белгородской 
области", CN=Ширинских 
Лариса Владимировна, 
E=averino-school@mail.ru 
Основание: Я являюсь 
автором этого документа 
Местоположение: место 
подписания 
Дата: 2024-09-02 09:14:05 
Foxit Reader Версия: 9.7.0 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Аверинская средняя общеобразовательная школа» 

Губкинского района Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 года № 106 

 

Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

 
На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях 

формирования функциональной грамотности обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить координатором по формированию функциональной грамотности, 

ответственной за организацию работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся, работу на платформе РЭШ заместителя директора Бобровскую Елену 

Анатольевну. 

2. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся, заместителю директора Бобровской Елене Анатольевне: 

2.1 Разработать план мероприятий, «Дорожную карту» по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2024-2025 

учебный год в срок до 05.09.2024 года. 

2.2. Скорректировать методическую работу учителей, создать механизмы мотивации 

учителей, организовать их сотрудничество и обмен опытом по вопросам формирования и 

оценке функциональной грамотности обучающихся. 

2.3. Обеспечить изучение особенности инструментария и подхода к оценке в 

исследованиях PISA, а также в федеральном проекте Министерства просвещения РФ 

«Мониторинг формирования функциональной грамотности обучающихся». 

2.4. Провести анкетирование среди педагогических работников школы по формированию 

навыков функциональной грамотности у обучающихся в срок до 31.10.2024 года. 

2.5. Организовать информационно-разъяснительную работу с родителями по вопросу 

формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся. 

2.6. Проанализировать учебно-методические материалы, которые используют учителя, и 

обеспечить учителей учебными материалами нового поколения. 

2.7. Включить ВСОКО в школе мероприятия по контролю выполнения плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся. 

2.8. Внедрить в учебную деятельность банк заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академииобразования». 

3. Заместителю директора Бобровской Е. А. своевременно размещать на сайте МБОУ 

«Аверинская СОШ» информацию о формировании функциональной грамотности в школе. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы Ширинских Л. В. 

Ширински 
х Лариса 
Владими 

mailto:E%3Daverino-school@mail.ru
https://vip.1obraz.ru/%23/document/97/491351/

